
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr.100 

din 9 aprilie 2015 

privind stabilirea cotizaţiei aferente anului 2015 a  Municipiului Arad,  

a Teatrului Clasic ”Ioan Slavici” Arad şi a Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. ad. 

20.950 din 6.04.2015; 

- raportul de specialitate nr. 794 din 6.04.2015  al Centrului Municipal de Cultură Arad, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20.950 din 6.04.2015; 

- Hotărârea nr.1 din 16.02.2015 a Adunării Generale a Asociaţiei “Arad – Capitală Europeană a 

Culturii 2012” privind stabilirea cotizaţiei membrilor fondatori pentru anul 2015; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii cu 19 voturi pentru şi o abţinere (20 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 4  şi al art. 45 alin. (2)  

din Legea nr. 215/ 2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. Se mandatează Centrul Municipal de Cultură Arad pentru a asigura coordonarea  şi 

controlul tuturor demersurilor iniţiate în numele Municipiului Arad pentru pregătirea depunerii 

candidaturii şi participarea la competiţia privind câştigarea titlului de „Capitală Europeană a 

Culturii 2021”, precum şi pentru a supraveghea utilizarea legală a sumelor provenind din 

bugetul local în concordanţă cu obiectivele şi strategia  Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană 

a Culturii 2021”. 

Art. 2. Centrul Municipal de Cultură Arad va asigura, prin acţiunea de monitorizare şi control  

a  activităţilor Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”, evitarea suprapunerii 

unor activităţi, programe şi acţiuni organizate cu finanţare din bugetul local vizând îndeplinirea 

obiectivului de participare a Municipiului Arad la competiţia privind câştigarea titlului de 

Capitală Europeană a Culturii 2021. 

Art. 3.  Se aprobă cuantumul  cotizaţiei pentru anul 2015 la bugetul Asociaţiei „Arad – Capitală 

Europeană a Culturii 2021”,  în sumă  de 120.000 lei/instituţie, datorată de către Municipiul 

Arad, Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad şi Filarmonica de Stat Arad. 

Art. 4. Sumele la care se face referire la art.1  se alocă în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, pentru anul 2015,  la capitolul 67.02. – Cultură, recreere şi religie, art. 20.30.30 – 

Alte cheltuieli, iar pentru Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad şi Filarmonica de Stat Arad se 

majorează subvenţiile alocate din bugetul local. 



 

2 

 

Art. 5. (1) Sumele  achitate din bugetul local se utilizează cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare privind fondurile publice şi în conformitate cu Hotărârile Adunării Generale a 

Asociaţilor şi ale Consiliului Director. 

(2) Justificarea şi decontarea cheltuielilor se va realiza numai pe bază de acte doveditoare 

conform legii.  

Art. 6. Distribuirea cotizaţiei cade în sarcina Adunării Generale a Asociaţilor şi a Consiliului 

Director, care răspund conform prevederilor legale de modul de utilizare a resurselor alocate.  

Art.7. (1) Centrul  Municipal de Cultură Arad va efectua plăţi din cotizaţie, în numele 

Municipiului Arad, conform solicitărilor de plată din partea Asociaţiei şi pe baza documentelor 

justificative privind utilizarea tranşei virate anterior. 

(2) Se mandatează Consiliile de Administraţie ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad şi a 

Filarmonicii de Stat Arad să stabilească  valoarea cotizaţiei aferente  anului 2015, pentru 

susţinerea activităţilor Asociaţiei „Arad –capitala Europeană a Culturii 2021” şi să efectueze 

plata cotizaţiei aferente anului 2015. 

(3) Norma instituită conform alin. (1) este aplicabilă şi Teatrului Clasic „Ioan Slavici”Arad şi 

Filarmonicii de Stat Arad, care  vor asigura plata cotizaţiei  în temeiul Hotărârii  Consiliului 

Administrativ. 

Art.8. În situaţia în care se constată că, din cotizaţiile alocate din bugetul local,  sumele nu au 

fost cheltuite în scopul pentru care a fost constituită Asociaţia „Arad – Capitală Europeană a 

Culturii 2021” şi nu au fost utilizate conform prevederilor legale, aceste sume  vor fi recuperate 

de la Asociaţie. 

Art.9. (1) Activitatea financiară a Asociaţiei, cu privire la modul de cheltuire a sumelor alocate 

din bugetul local,  se supune verificării periodice,  cel puţin semestrial,  de către Biroul de 

Audit din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în condiţiile legii.  

(2) Referitor la sumele achitate corespunzător anului 2014, se va efectua o misiune de audit în 

primul semestru al anului 2015. 

(3) Organizarea controlului activităţii Asociaţiei de către Centrul Municipal de Cultură şi de 

Biroul Audit al Primăriei Municipiului Arad  nu este exoneratoare de răspundere în ceea ce 

priveşte organizarea controlului propriu al Asociaţiei, astfel  cum este stabilit  de lege şi de 

statut. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

direcţiile de specialitate, Centrul Municipal de Cultură Arad, Asociaţia „Arad – Capitală 

Europeană a Culturii 2021”, Filarmonica de Stat Arad şi Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin GALIŞ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
 

 
Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 
1 ex. Centrul Municipal de Cultură Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.04.2015 

 
 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

3 

 

 

R O M Â N I A P R O I E C T A v i z a t 

JUDETUL ARAD Nr. 92 din  6.04.2015 S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr._________ 

din _______________________2015 

privind stabilirea cotizaţiei aferente anului 2015 a  Municipiului Arad,  

a Teatrului Clasic ”Ioan Slavici” Arad şi a Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive cu nr. ad. . 

20.950 din 6.04.2015; 

- raportul de specialitate nr. 794 din 6.04.2015  al Centrului Municipal de Cultură Arad, 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20.950 din 6.04.2015; 

- Hotărârea nr.1 din 16.02.2015 a Adunării Generale a Asociaţiei “Arad – Capitală Europeană a 

Culturii 2012” privind stabilirea cotizatiei membrilor fondatori pentru anul 2015; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului  Arad; 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a”, pct. 4  şi al art. 45 alin. (2)  

din Legea nr. 215/ 2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art. 1. Se mandatează Centrul Municipal de Cultură Arad pentru a asigura coordonarea  şi 

controlul tuturor demersurilor iniţiate în numele Municipiului Arad pentru pregătirea depunerii 

candidaturii şi participarea la competiţia privind câştigarea titlului de „Capitală europeană a 

Culturii 2021”, precum şi pentru a supraveghea utilizarea legală a sumelor provenind din 

bugetul local în concordanţă cu obiectivele şi strategia  Asociaţiei Arad – Capitală Europeană a 

Culturii. 

 

Art. 2. Centrul Municipal de Cultură Arad va asigura, prin acţiunea de monitorizare şi control  

a  activităţilor Asociaţiei „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”, evitarea suprapunerii 

unor activităţi, programe şi acţiuni organizate cu finanţare din bugetul local vizând îndeplinirea 

obiectivului de participare a Municipiului Arad la competiţia privind câştigarea titlului de 

Capitală Europeană a Culturii 2021. 

 

Art. 3.  Se aprobă cuantumul  cotizaţiei pentru anul 2015 la bugetul Asociaţiei „Arad – Capitală 

Europeană a Culturii 2021”,  în sumă  de 120.000 lei/instituţie, datorată de către Municipiul 

Arad, Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad şi Filarmonica de Stat Arad. 

 

Art. 4. Sumele la care se face referire la art.1  se alocă în bugetul Centrului Municipal de 

Cultură Arad, pentru anul 2015,  la capitolul 67.02. – Cultură, recreere şi religie, art. 20.30.30 – 

Alte cheltuieli, iar pentru Teatrul Clasic  „Ioan Slavici”Arad şi Filarmonica de Stat Arad se 

majorează subvenţiile alocate din bugetul local. 

 



 

4 

 

Art. 5. (1) Sumele  achitate din bugetul local se utilizează cu respectarea prevederilor legale în 

vigoare privind fondurile publice şi în conformitate cu Hotărârile Adunării Generale a 

Asociaţilor şi ale Consiliului Director. 

 

(2) Justificarea şi decontarea cheltuielilor se va realiza numai pe bază de acte doveditoare 

conform legii.  

 

Art. 6. Distribuirea cotizaţiei cade în sarcina Adunării Generale a Asociaţilor şi a Consiliului 

Director, care răspund conform prevederilor legale de modul de utilizare a resurselor alocate.  

 

Art.7. (1) Centrul  Municipal de Cultură Arad va efectua plăţi din cotizaţie, în numele 

Municipiului Arad, conform solicitărilor de plată din partea Asociaţiei şi pe baza documentelor 

justificative privind utilizarea tranşei virate anterior. 

 

(2) Se mandatează Consiliile de Administraţie ale Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad şi a 

Filarmonicii de Stat Arad să stabilească  valoarea cotizaţiei aferente  anului 2015, pentru 

susţinerea activităţilor Asociaţiei „Arad –capitala culturală europeană 2021” şi să efectueze 

plata cotizaţiei aferente anului 2015. 

 

(3) Norma instituită conform alin. (1) este aplicabilă şi Teatrului Clasic „Ioan Slavici”Arad şi 

Filarmonicii de Stat Arad, care  vor asigura plata cotizaţiei  în temeiul Hotărârii  Consiliului 

Administrativ. 

 

Art.8. În situaţia în care se constată că, din cotizaţiile alocate din bugetul local,  sumele nu au 

fost cheltuite în scopul pentru care a fost constituită Asociaţia „Arad – Capitală Europeană a 

Culturii 2021” şi nu au fost utilizate conform prevederilor legale, aceste sume  vor fi recuperate 

de la Asociaţie.. 

 

Art.9. (1) Activitatea financiară a Asociaţiei, cu privire la modul de cheltuire a sumelor alocate 

din bugetul local,  se supune verificării periodice,  cel puţin semestrial,  de către Biroul de 

Audit din cadrul Primăriei Municipiului Arad, în condiţiile legii.  

(2) Referitor la sumele achitate corespunzător anului 2014 se va efectua o misiune de audit în 

primul semestru al anului 2015. 

(3) Organizarea controlului activităţii Asociaţiei de către Centrul Municipal de Cultură şi de 

Biroul Audit al Primăriei Municipiului Arad  nu este exoneratoare de răspundere în ceea ce 

priveşte organizarea controlului propriu al Asociaţiei, astfel  cum este stabilit  de lege şi de 

statut. 

 

Art. 10. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad, prin 

direcţiile de specialitate, Centrul Municipal de Cultură Arad, Asociaţia „Arad – Capitală 

Europeană a Culturii 2021”, Filarmonica de Stat Arad şi Teatrul Clasic „Ioan Slavici” Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  

  

 

 

 

 



 

5 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.20950 din 06.04.2015 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 

Referitor la stabilirea cotizaţiei aferente anului 2015 a  Municipiului Arad, a Teatrului 

Clasic ”Ioan Slavici” Arad şi a Filarmonicii de Stat pentru susținerea activităţilor Asociaţiei 

„Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021”; 

 

 

Având în vedere: 

-faptul că exemplele de bune practici ale oraşelor care au obţinut titlul de “Capitală Culturală 

Europeană” au demonstrat câştigul uriaş pe care l-au avut în toate domeniile: cultural, social, 

economic, beneficiile înregistrate fiind mult mai mari decât investiţiile făcute; 

-însemnătatea conjugării eforturilor din partea tuturor factorilor: politici, economici şi sociali în 

derularea acţiunilor premergătoare momentului în care Municipiul Arad va fi pregătit să 

participe la procedura de selecţionare, în vederea obţinerii titlului “Arad – Capitală Europeană 

a Culturii 2021”, activităţi care se vor întinde pe o perioadă de mai mulţi ani, 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe:  

A) valoarea cotizaţiei pentru anul 2015 a Municipiului Arad, a Teatrului Clasic „Ioan 

Slavici” Arad precum şi a Filarmonicii de Stat Arad, în cuantum de 120.000 lei, pentru fiecare 

din cei trei membri fondatori amintiţi anterior, pentru susţinerea activităţilor Asociaţiei „Arad 

– Capitală  Europeană a Culturii 2021”; 

B) alocarea în bugetul local pe anul 2015 a sumelor necesare efectuării plăţii cotizaţiei către 

Asociaţia  „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”,  aferente anului 2015, după cum 

urmează: 

- Municipiul Arad – 120.000 lei 

- Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad – 120.000 lei 

- Filarmonica de Stat Arad – 120.000 lei 

  De asemenea, propun alocarea acestei cotizaţii sub controlul şi coordonarea Centrului 

Municipal de  Cultură Arad.  

 

 

P R I M A R 

Ing. Gheorghe Falcă 



 

6 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

CENTRUL MUNICIPAL DE CULTURĂ ARAD 

Nr._____/06.04.2015 

De acord  

VICEPRIMAR  

Bognar Levente 

 

 

RAPORT  

privind stabilirea cotizației aferente anului 2015 a  Municipiului Arad, a Teatrului 

Clasic ”Ioan Slavici” Arad și a Filarmonicii de Stat Arad 

 

 

Asociației ”Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021” 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Adunării Generale a Asociației ”Arad Capitală Europeană a Culturii 

2021” din data de 16 februarie 2015, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

10981/23.02.2015 prin care s-a stabilit nivelul cotizației membrilor fonatori, pentru anul 

2015; 

- adresa nr. din 460/20.03 partea Asociației ”Arad Capitală Europeană a Culturii 2021” prin 

care sunt înaintate documentele contabile ale anului 2014; 

- faptul că, începând din anul 1985 Consiliul de Miniştri al Uniunii Europene acordă anual 

unor oraşe din ţările membre ale uniunii, titlul de „Capitală europeană a culturii”, până în 

prezent mai mult de 40 de oraşe europene bucurându-se de acest titlu; 

-  apelul de candidatură lansat de către Ministerul Culturii din România, pentru orașele care 

vor să se pregătească pentru dobândirea titlului de Capitală Europeană a Culturii în anul 

2021, și care sunt  obligate să-și depună dosarul de candidatură până la data de 10 

octombrie 2015; 

- prevederile Ghidului pentru oraşele care se pregătesc pentru depunerea condidaturii – 

Capitalele europene ale culturii, document elaborat de către Comisia Europeană, Direcția 

Generală Educație și Cultură, în care sunt descrise toate etapele de pregătire a candidaturii, 

fapt ce implică efectuarea unor cheltuieli de către Asociația ”Arad Capitală Europeană a 

Culturii 2021” în vederea sprijinirii pregătirii oraşului pentru obținerea acestui tutlu; 

- prevederile art. 36 , alin. (7), lit. (a) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 4 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.51 din 31 martie 

2014; 

- prevederile art.46 din OG nr 26/2000 cu privire la asociații și fundații, conform căruia:  

1) Veniturile asociaţiilor sau federaţiilor provin din: 

    a) cotizaţiile membrilor; 

    b) dobânzile şi dividendele rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţii legale; 

    c) dividendele societăţilor comerciale înfiinţate de asociaţii sau de federaţii; 

    d) venituri realizate din activităţi economice directe; 

    e) donaţii, sponsorizări sau legate; 

    f) resurse obţinute de la bugetul de stat sau de la bugetele locale; 

- importanța pe care o are acest titlu, ce permite orașelor deținătoare să-şi promoveze bogăţia şi 

diversitatea culturală în spaţiul european, încurajând în egală măsură ideea că toţi aparţinem 

aceleiaşi comunităţi europene; 



 

7 

 

- exemplele de bune practici ale orașelor au demonstrat câștigul uriaș pe care l-au avut în toate 

domeniile: cultural, social, economic,  beneficiile înregistrate fiind mult  mai mari decât 

investiţiile făcute; 

- însemnătatea conjugării eforturilor din partea tuturor factorilor: politici, economici şi sociali 

în derularea acţiunilor premergătoare momentului în care Municipiul Arad va fi pregătit să 

participe la procedura de selecţionare, în vederea obţinerii  tilului  “Arad – Capitală 

Europeană a Culturii 2021”, activități care se vor întinde pe o perioadă de mai mulţi ani; 

 

 

 

P R O P U N E M: 

 

A) aprobarea valorii cotizației pentru anul 2015 a  Municipiului Arad, a Teatrului Clasic 

„Ioan Slavici” Arad precum și a Filarmonicii de Stat Arad, în cuantum de 120.000 lei, pentru 

fiecare din cei trei membri fondatori amintiți anterior,  pentru susținerea activităților Asociației 

„Arad – Capitală  Europeană a Culturii 2021”; 

B) alocarea în bugetul local pe anul 2015 a sumelor necesare efectuării plății cotizației 

către Asociația  „Arad – Capitală Europeană a Culturii 2021”,  aferente anului 2015, după 

cum urmează: 

- Municipiul Arad – 120.000 lei 

- Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” Arad – 120.000 lei 

- Filarmonica de Stat Arad – 120.000 lei 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV                                             DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT 

Daniela Pădurean-Andreica                                                                 Ramona Crețu 

 

 

 

 CONSILIER JURIDIC                                                                          CONSILIER 

     Flavius Staniș                                                                                       Elena Panda 

 

 



 

8 

 

 

 


	OLE_LINK1

